in sanctorum concilio sacerdotum posset respondere non habuit, ad ea se occulta cordis ipsius transtulerunt, quae nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire. Doluimus, fateor, fratres, et hunc eius mentis tumorem medelis patientiae nostrae curare tentavimus. Nolebamus etenim ea illi exacerbare vulnera, quae suae animae insolentibus subinde sermonibus infligebat, et quem susceperamus ut fratrem delinire magis ipsum, quamvis ipse se suis responsionibus innodaret, quam contristare nostris interlocutionibus, nitebamur. Absolutus est Celidonius episcopus, quoniam se iniuste sacerdotio fuisse deiectum, manifesta testium responsione, ipso etiam praesente, monstraverat; ita ut, quod Hilarius nobiscum residens posset opponere, non haberet. Remotum est ergo iudicium, quod prolatum in hac sententia legebatur, quod tamquam viduae maritus sacerdotium tenere non posset. Quod nos quidem servantes legatia constituta, sollicitius voluimus custodiri, non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii: ne ad sacram militiam hi permittantur accedere quibus sit tale coniugium, vel qui contra apostolicam disciplinam non unius tantum uxoris viri fuisse monstrentur. Sed sicut eos, quos factum suum non potest excusare, aut non admittendos, aut si fuerint, decernimus removendos, ita quibus hoc falso obiicitur, habita necesse est examinatione purgemus, et suum officium perdere non sinamus. Mansisset namque in illum prolata sententia, si obiectorum veritas exstisset. Redditus itaque est Ecclesiae suae, et huic, quam amittere non debuit, dignitati coepiscopus noster Celidonius, sicut gestorum series, et post decursam cognitionem sententia, quae a nobis est prolata, testatur.

La sconfitta di Ilario e di tutti i vescovi che l'avevano sostenuto nel sinodo è accentuata nella lettera dai toni utilizzati dal papa, il quale presenta Ilario come un 'malato', al quale tentare di sanare misericordiosamente le ferite provocate dall'ambizione. Le pretese da monarca assoluto del vescovo di Arles sono messe in risalto anche dalla *Vita sancti Romani abbatis* (di un anonimo e riferibile all'area di Condat)⁵⁰, evidentemente filopapale come estrazione e che, nel pur scarno resoconto dell'episodio, insinua la condanna delle azioni di Ilario definendole 'monarchiche' negli intenti, cfr.:

18. Audita namque memoratorum fama, sanctus Hilarius Arelatensis episcopus, missis in causa clericis, beatissimum Romanum haud longe sibi a Vesontionensi urbe fecit occurrere, cuius incitamentum vitamque dignissima praedicatione sustollens, inposito honore presbyterii, ad monasterium honorifice repedare permisit. Siquidem antedictus Hilarius venerabilem Caelidonium supradictae metropolis

⁵⁰ Sul testo si veda l'introduzione a cura di MARTINE 1968.

patriarcham, patricio praefectorioque fultus favore, indebitam sibi per Gallias vindicans monarchiam, a sede episcopali memoratum Caelidonium nulla existente ratione deiecerat.

19. *Ob quod in audientia beatissimi papae Leonis Romae male gessisse convictus, restituto quoque in episcopatu Caelidonio, apostolica auctoritate ob usurpationem illicitam regulariter est increpatus. Exstat denique exinde antedicti ac venerabilis papae ad Galliae episcopos cum examinatione gestorum inserta canonibus epistula regularis, in qua priscum per Gallias metropolitanorum privilegium, calcata Hilarii superfluitate, restituit⁵¹.*

Al contrario, nei capp. 11-2 della *Vita Sancti Hilarii* – in una sezione interamente dedicata all’elogio delle sue virtù – Ilario è presentato come un ministro umile e dedito al soccorso dei miseri, al rigore e figura esemplare:

11. [...] *In meditatione iugiter permanere; verbi ministerio indesinenter insistere; multiplicibus caelestis sapientiae mysteriis saginari; Deum proximumque diligere; sacerdotes Domini non solum verbis, sed factis accendere; zeli superni aemulatione flagrare; instituere monasteria, aedificare templa, digna sacerdotia consecrare; propriis non solum manibus, sed nec periculis temperare. Suscipere orphanos, confirmare monachos, accersire saeculares, institutione sua pontifices ordinare; ita quotidianam sui actus discutere rationem, ut superno iudici tamquam multiplicatum dispensationis suae talentum niteretur ingerere. Ita viscera eius misericordia quatiebat et pietas, ac si solus ad redimendum paginis caelestibus urgeretur. Tractavit, secum deliberavit, effecit, ut sacra ministeria captivis potius solatia quam praestarent ecclesiis ornamenta [...].* 12. [...] *Constat ergo humilitatis culmina proprio eum comparasse despectu, et celsum perinde virtutum meruisse fastigium. Sed forte haec tanta et tam multiplicia verae humilitatis exempla aliquod superbiae supercilium generarunt, et non potius sublimis humilitatis compararunt celsa praeconia. Extitit rigidus, sed superbis; extitit terribilis saeculi iniquitate turgentibus, cenodoxiae vanitate tumentibus. Ceterum congregationi sanctae et consummatis viris non solum cor atque animum, sed et corpus quoque promptissime prosternebat⁵².*

In questi passi si evince il tipo di strategia narrativa, che da una parte si colloca in linea con quanto richiesto dal racconto agiografico, dall’altra

⁵¹ Il testo è citato seguendo MARTINE 1968.

⁵² Il testo è citato seguendo JACOB 1995.

appare come finemente studiata – rasentando un po' anche la manipolazione del testo – per orientare e condizionare l'opinione dei destinatari lettori. Letta a specchio con i testi di Leone, l'immagine di Ilario che emerge è totalmente antitetica e si crea nelle fonti di area gallica e di area italiana un'evidente dicotomia nella presentazione e nella chiave di lettura nell'interpretazione dei fatti proposte ai lettori. L'epistola di Leone infatti rincara, per così dire, la dose e aggiunge anche un altro caso che il papa ha dovuto giudicare: quello del vescovo Proietto. Questi, anziano e malato, era stato depresso in maniera coatta da Ilario, che lo aveva sostituito con un successore di sua scelta. Proietto subendo la decisione si era messo in contatto con il papa facendo leva sul consenso dei fedeli e inviandogli lettere e lamentele nei confronti del comportamento autocratico del vescovo di Arles. Leone ricorse prima a un'ammonizione nei confronti di Ilario, perché egli non aveva rispettato la tradizione secondo la quale un vescovo poteva essere sostituito solo in sede sinodale e in caso di morte o per colpa accertata, mentre Ilario aveva agito arbitrariamente dando prova di crudeltà:

5. [...] *Nos tamen, quod vobis credimus Deo iudice placiturum, in commune cunctis fratribus consulentes, et male ordinatum submoveri, et episcopum Proiectum in suo sacerdotio permanere debere decrevimus: id statuentes ut si quisquam fratrum nostrorum in quacumque provincia decesserit, is sibi ordinationem vindicet sacerdotis, quem illius provinciae metropolitanum esse constiterit. Duae, ut videmus, causae transactae sunt, in quibus tamen multa sunt quae praeter rationem ecclesiasticam videantur esse commissa, et iusti iudicii debeant expectare censuram. Sed nos diutius hic non possumus immorari, cum ad alia quae nobis cum vestra sanctitate sollicitius conferenda sunt provocemur.*

6. *Militaris manus, ut didicimus, per provincias sequitur sacerdotem, et armati praesidii praesumptione suffulto ad invadendas per tumultum famulatur ecclesias, quae proprios amiserint sacerdotes. Trahuntur ordinandi ante hoc officium, his quibus praeficiendi sunt civitatibus ignorati. Ut enim notus qui fuerit et probatus per pacem petitur, ita per vim necesse est, qui ignotus adducitur, imponatur. Obtestor et obsecro, et sub Dei vos invocatione convenio, prohibete, fratres, talia, et omnem dissensionis materiam de vestris provinciis remove. Certe nos ante Deum absolvimus, qui vos, ne permittatis ultra haec fieri, convenimus. Per pacem et quietem sacerdotes qui futuri sunt postulentur. Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis. Qui praefuturus est omnibus, ab omnibus eligatur. Ordinationem sibi, ut ante iam diximus, singuli metropolitani*